

2019年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年6月11日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東
 コード番号 7878 URL <http://www.kohsai-gg.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部次長 (氏名) 吉田 貴 TEL 0551-28-4181
 四半期報告書提出予定日 2018年6月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年1月期第1四半期の業績 (2018年2月1日～2018年4月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年1月期第1四半期	575	16.4	19	—	19	—	16	—
2018年1月期第1四半期	494	△4.0	0	△92.4	△0	—	△2	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年1月期第1四半期	43.01	—
2018年1月期第1四半期	△7.61	—

※2017年8月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年1月期第1四半期	1,831	1,117	61.0	2,984.39
2018年1月期	1,825	1,117	61.2	2,984.54

(参考) 自己資本 2019年1月期第1四半期 1,117百万円 2018年1月期 1,117百万円

※2017年8月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり純資産は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年1月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2019年1月期	—	—	—	—	—
2019年1月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年1月期の業績予想 (2018年2月1日～2019年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,100	10.1	25	73.2	25	91.4	19	176.2	50.75
通期	2,300	7.1	63	0.7	60	0.0	30	—	80.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年1月期1Q	396,000株	2018年1月期	396,000株
② 期末自己株式数	2019年1月期1Q	21,655株	2018年1月期	21,655株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年1月期1Q	374,345株	2018年1月期1Q	374,371株

(注) 当社は、2017年8月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、雇用情勢や所得環境、企業収益の改善等を背景に、緩やかな回復基調が続いております。一方で、実質GDPが一時的にマイナス成長し、海外に目を向けると、中東、アジア、欧米での地政学的なリスクの高まりなどがあり、全般として先行不透明な状況が続いております。

当業界におきましても、個人消費の回復には至らず、市場環境は依然として厳しい状況が続いております。

この様な状況のなか、当社におきましては、経理部門責任者による不正行為が発覚したことに伴い、引き続き再発防止に向けた改善措置の実施に取り組んでまいりました。

製造・営業面におきましては、特許商品であるピアスパーツ等の国内・海外での販売、および独自加工技術によるブライダルリング等のOEM生産・販売が伸長し、同期に比べ大幅な増収となり、採算性も向上いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高575百万円(前年同期比16.4%増)、営業利益19百万円(前年同期は営業利益0百万円)、経常利益19百万円(前年同期は経常損失0百万円)、四半期純利益16百万円(前年同期は四半期純損失2百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ5百万円増の1,831百万円となりました。主な変動は、現金及び預金、たな卸資産等の流動資産が5百万円増加したことによるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ5百万円増の713百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金等の流動負債が5百万円増加したことによるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末とほぼ同額の1,117百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金について四半期純利益16百万円の計上による増加及び配当金の支払14百万円による減少があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現下の業績及び今後の見通しを勘案し、2018年3月15日に公表いたしました第2四半期累計期間の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「第2四半期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	435,968	461,008
受取手形及び売掛金	314,233	320,131
たな卸資産	390,347	408,296
その他	65,785	22,547
貸倒引当金	△12,490	△13,030
流動資産合計	1,193,844	1,198,953
固定資産		
有形固定資産	310,326	328,199
無形固定資産	16,458	14,877
投資その他の資産		
投資有価証券	30,078	28,384
長期未収入金	199,004	199,004
投資不動産	177,445	161,247
その他	147,560	149,369
貸倒引当金	△248,910	△248,910
投資その他の資産合計	305,178	289,095
固定資産合計	631,963	632,172
資産合計	1,825,808	1,831,125
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	120,253	165,963
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	35,208	37,792
未払法人税等	54,575	4,434
賞与引当金	—	7,500
その他	91,293	91,422
流動負債合計	621,330	627,112
固定負債		
長期借入金	28,472	19,670
役員退職慰労引当金	25,541	23,733
退職給付引当金	25,640	27,874
その他	7,576	15,543
固定負債合計	87,229	86,821
負債合計	708,560	713,934
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	29,918	31,045
自己株式	△30,876	△30,876
株主資本合計	1,110,482	1,111,608
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,765	5,582
評価・換算差額等合計	6,765	5,582
純資産合計	1,117,247	1,117,191
負債純資産合計	1,825,808	1,831,125

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年2月1日 至 2017年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年2月1日 至 2018年4月30日)
売上高	494,425	575,461
売上原価	414,785	459,387
売上総利益	79,640	116,074
販売費及び一般管理費	78,851	96,722
営業利益	788	19,351
営業外収益		
受取利息	—	1
受取地代家賃	401	2,975
雑収入	1,545	1,521
営業外収益合計	1,946	4,498
営業外費用		
支払利息	594	486
為替差損	4	524
不動産賃貸原価	—	2,911
支払補償費	3,000	—
営業外費用合計	3,599	3,921
経常利益又は経常損失(△)	△863	19,927
特別損失		
固定資産売却損	—	1,279
特別損失合計	—	1,279
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△863	18,647
法人税、住民税及び事業税	1,984	2,546
法人税等合計	1,984	2,546
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,848	16,100

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。